

Till berörda förrådsinnehavare

Det har upptäckts att mal förekommer i källarförråden. För att komma tillrätta med bekymren gör enligt följande:

- Gå igenom alla dina förvarade föremål i förrådet. Kartonger, påsar, byråer etc. Alla textilier ska kontrolleras efter spår av mal. Rensa ur och släng det du inte behöver.
- Upptäcks fjärilar eller larver i textilierna tvätta dem i minst 60 C eller frys i minst 7 dygn i -18 C, du kan även värmebehandla materialen torkskåp, torktumlare eller bastu. Det ska vara minst 60 C i minst 3 tim. Dammsug mattor och möbler.
- Lägg textilier som är genomgångna/behandlade i säckar.
- Städa ur förrådet ordentligt, var noga även längs lister, springor och sprickor.
- Om man ser flygande fjärilar, spraya med vanligt insektsspray

Angreppen är oftast lokala, en yllematta, en pälsmössa eller något tygföremål som ej består av endast syntetmaterial. Det väsentliga är att hitta det angripna föremålet och slänga eller noggrant göra rent det.

Förebyggande åtgärder:

Förvara inte använda/smutsiga textilier i förråden någon längre tid.
larverna trivs i mörker och stillhet, gå därför igenom förråden ett par gånger om året.
Förpacka rena och insektsfria textilier, som inte ska användas på ett tag i täta plastpåsar
Förvara dessa torrt

Eftersom de lever på och i textilierna och larverna dessutom skyddar sig med en hylsa av tygmaterialet runt sig så blir en kemisk sanering inte särskilt verkningsfull. Endast de fjärilar som flyger i luften går att komma åt med en sanering. Rätt sätt att åtgärda problemet är därför att vidta de åtgärder som nämnts ovan och därefter som slutåtgärd sanera ev. kvarstående djur med hjälp av en insektsspray



Klädesmal

Klädesmal får man in inomhus genom att föra in besmittade textilier. Malen kan inte komma inflygande utifrån.

En klädesmalshona kan lägga över 100 ägg. Dessa ser man sällan eftersom de är små, vitaktiga och läggs i tygveck eller mellan håren i mattor och pälsverk.

Larverna kläcks efter några dagar och börjar strax spinna ett fint rör omkring sig som skydd mot uttorkning. Utvecklingen från ägg till vuxen kan ta från en månad till ett år, beroende på temperatur, fuktighet och födas beskaffenhet.

Larverna lever i och äter textilier, framförallt ylle, päls, och dun. De gör oregelbundna hål/skador i textilerna.

Bäst tycker de om textilier som är använda/lite smutsiga för då får de extra tillskott i födan.

Fjärilen är dåliga flygare som har som enda uppgift att föröka sig, de gör ingen direkt skada.

Både larven och fjärilarna är ljusskygga och trivs i något förhöjd temperatur och luffuktighet.

I uppvärmda rum kan man räkna med 4 generationer per år